

CURRICULUM VITAE

MÓNICA SOFÍA SAFAR DÍAZ
C.C. 52.882.698
CARRERA 16 A NO. 80-06 OFICINA 207
TEL: 6368239 /50
CELULAR: 3208337388
E - MAIL: msafar97@gmail.com,
monica.safar@expositoabogados.com,
monica.safar@uexternado.edu.co

PERFIL PROFESIONAL

Docente investigadora de los Departamentos de Derecho Administrativo y Derecho Económico de la Universidad Externado de Colombia en contratación estatal; docente en temas de planeación contractual, gestión de riesgos, régimen presupuestal, procedimientos de selección de contratistas, contenido y análisis económico en pregrado y especializaciones y maestrías en derecho administrativo, civil, público, gestión integral de riesgos y económico; docente en la Maestría en Gestión y Evaluación de Proyectos de la Facultad de Administración de Empresas de la misma Universidad, y en la Especialización en Auditoría Forense de la Facultad de Contaduría Pública. Experiencia en litigio y consultoría, con énfasis en Contratación Estatal. Amplio dominio del idioma inglés hablado y escrito. Excelente manejo del idioma español en

redacción y expresión oral. Capacidad de liderazgo, iniciativa y buena organización.

Capacitadora del Centro de Formación e Información Empresarial de la Cámara de Comercio de Bogotá en temas de contratación estatal.

Certificada como International Risk Manager por la Asociación Latinoamericana de Administración de Riesgos y Seguros (ALARYS).

Secretaria de los Tribunales de Arbitramento de Transcaribe S. A. contra Consorcio CCMV Transcaribe 2, del Consorcio Vial Isla Barú contra Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y Departamento Administrativo de Valorización Distrital de Cartagena de Indias (1 y 2), del Consorcio Desarrollo Valle del Cauca contra el Departamento del Valle del Cauca, de Pavigas Ltda. contra la Universidad de Cartagena y el Departamento de Casanare y de GAM Constricciones S.A.S. contra el Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias. Inscrita en la lista de secretarios de la Cámara de Comercio de Cartagena de Indias.

Becaria de la Universidad Externado de Colombia para la realización de estudios en Derecho, Economía y Políticas Públicas en Madrid, España.

Participación en la obra *“La Configuración del Contrato de la Administración Pública en Derecho Colombiano y Español”* del autor JUAN CARLOS EXPÓSITO VÉLEZ, publicada por la Universidad Externado de Colombia en el año 2002.

Participación en la obra *“Forma y contenido del contrato estatal”*, del autor JUAN CARLOS EXPÓSITO VÉLEZ, publicada por la Universidad Externado de Colombia en el año 2013.

FORMACIÓN ACADÉMICA

COLEGIO DE LA PRESENTACIÓN SANS FAÇON

Bachiller

Bogotá, D. C.

1997

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Abogada Titulada

Bogotá, D. C.

2004

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Especialista en Derecho Administrativo

Bogotá, D. C.

2006

FUNDACIÓN INSTITUTO UNIVERSITARIO DE INVESTIGACIÓN JOSÉ ORTEGA Y GASSET - UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID.

Magister in Artis en Derecho, Economía y Políticas Públicas

Madrid

2008

DIPLOMADO INTERNACIONAL EN GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA - ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE RIESGO Y SEGUROS ALARYS

Certificación como calificadora de riesgos ALARYS

Bogotá

2010

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

Máster Universitario en Análisis Económico del Derecho
2014

DIPLOMADO EN LITIGIO ARBITRAL, MODALIDAD B-LEARNING

Ministerio de Justicia y del Derecho y Centro de Arbitraje y Conciliación de la
Cámara de Comercio de Bogotá
Bogotá
2013

CURSO SUPERIOR DE ARBITRAJE

Centro Internacional de Arbitraje, Mediación y Negociación (CIAMEN) del
Instituto de Estudios Europeos de la Universidad CEU San Pablo y el *Chartered
Institute of Arbitrators (CIArb)* de Londres
Madrid
2015

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

Doctorado en Derecho con énfasis en Derecho Administrativo
2015- actual

PROGRAMA ESPECIALIZADO EN GESTIÓN DE RIESGOS

Cámara de Comercio de Bogotá
2016

UNIVERSITY OF NOTTINGHAM

PCert in International Public Procurement Law
2020

CURSO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA ESTRATÉGICA

Aranzadi / Observatorio de Compras Públicas Universidad de Zaragoza
2023

OTROS

II JORNADAS DE DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO

Universidad Externado de Colombia

Octubre, 2001.

III JORNADAS DE DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO

Universidad Externado de Colombia

Agosto, 2002.

IV JORNADAS DE DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO

Universidad Externado de Colombia

Septiembre, 2003.

IV JORNADAS COLOMBO VENEZOLANAS DE DERECHO PÚBLICO

Junio, 2004

VI JORNADAS DE DERECHO CONSTITUCIONAL Y ADMINISTRATIVO

Universidad Externado de Colombia

Agosto, 2005.

MANEJO DE LICITACIONES Y CONTRATACIÓN DEL ESTADO

Cesa - Incolda

Noviembre, 2005.

JORNADA DE LA CONTRATACIÓN EN LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

Junta de Castilla y León - Valladolid, España

Septiembre 2008

VI COURSE OF LAW AND ECONOMICS

Harvard Law School

Octubre, 2009.

VIII COURSE OF LAW AND ECONOMICS

Harvard Law School

Octubre, 2011.

XI COURSE OF LAW AND ECONOMICS

Harvard Law School

Octubre, 2014

XV COURSE OF LAW AND ECONOMICS

Harvard Law School

Octubre, 2018.

IDIOMAS

INGLES

Niveles I - IV

Centro Colombo Americano

1998 - 1999

ITALIANO

Istituto Italiano di Cultura

Lingua I

2002

MÉRITOS ACADÉMICOS

Publicación de tesis de grado para acceder al título de abogada, denominada *“Impacto Cumulativo y Equilibrio Económico en el Contrato Estatal”*, Universidad Externado de Colombia
Agosto, 2006.

Becaria de la Universidad Externado de Colombia para la realización de estudios de Máster en Derecho, Economía y Políticas Públicas en el Instituto Universitario de Investigación José Ortega y Gasset y las Universidad Complutense de Madrid, curso 2007 - 2008.

Publicación de la tesis de grado para acceder al título de Máster en Derecho, Economía y Políticas Públicas del Instituto Universitario de Investigación José Ortega y Gasset y la Universidad Complutense de Madrid, denominada *“Análisis Económico de los Procedimientos de Selección de Contratistas en el Derecho Colombiano: Hacia un Mecanismo Eficiente y Transparente”*, Universidad Externado de Colombia, 2009.

Ponente en las X Jornadas de Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia con el tema *“Análisis Económico de la Contratación Estatal”*, julio, 2009.

Asistente al VI Course of Law and Economics en Harvard Law School, 2009.

Publicación del artículo *“Análisis Económico del Derecho Constitucional: Aplicación de la teoría económica bajo la escuela de la Elección Pública”* en la Revista de Derecho del Estado No. 23, diciembre 2009.

Publicación del artículo *“Análisis Económico de la Contratación Estatal”* en el libro X Jornadas de Derecho Administrativo: Incertidumbre en la Contratación Estatal, septiembre 2010.

Asistente al *VIII Course of Law and Economics* en Harvard Law School, 2011.

Ponente en las XI Jornadas de Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia con el tema "*Análisis Económico de la Administración de Justicia*", septiembre, 2010.

Ponente en las XII Jornadas de Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia con el tema "*Responsabilidad de las entidades territoriales en la gestión del riesgo como política pública*", agosto, 2011.

Ponente en las XIII Jornadas de Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia con el tema "*Interventoría en las asociaciones público - privadas*", septiembre, 2012.

Ponente en la III Conferencia Anual de la Asociación Española de Derecho y Economía con el tema "*Ventajas de la subasta en la contratación pública en Colombia*", Valencia, junio 2012.

Publicación del artículo "*Responsabilidad de las entidades territoriales en la gestión del riesgo como política pública*" en la Revista de Digital de Derecho Administrativo No. 7, 2012.

Publicación de los artículos "*Los medios ilegales como causal de revocación de actos administrativos*" y "*Prescripción de la potestad sancionatoria de la administración*" en el libro *Los Grandes Fallos de la Jurisprudencia Administrativa Colombiana*, septiembre 2013.

Asistente al *XI Course of Law and Economics* en Harvard Law School, 2014.

Publicación del artículo "*Supervisión y control en las Asociaciones Público - Privadas*" en el libro *Estudios sobre el régimen de las asociaciones público - privadas*, Temas de Derecho Administrativo No. 4, 2014.

Publicación del artículo "*¿Hay ventajas en el mecanismo de subasta para la contratación pública en Colombia?*" en la Revista de Digital de Derecho Administrativo No. 15, 2016.

Coautora del libro "*Los Contratos públicos en América Latina*" en el Capítulo de Colombia, Universidad Externado de Colombia, 2016.

Conferencista en el II Congreso Internacional de Análisis Económico del Derecho: Psicología y derecho, Universidad Externado de Colombia, abril, 2017.

Publicación del artículo "*Modalidades de selección y ventajas del mercado*" en Contratos Públicos: Problemas, perspectivas y prospectivas. XVIII Jornadas Internacionales de Derecho Administrativo, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2017.

Publicación del artículo "*La reivindicación de competencias de Colombia Compra Eficiente por el Consejo de Estado: ¿nuevo alcance de la potestad reglamentaria o interpretación extensiva de la ley por la jurisprudencia?*" en la Revista de Digital de Derecho Administrativo No. 19, 2018.

Coautora del libro "*Corrupción en Colombia, Corrupción, Estado e Instrumentos Jurídicos. Tomo IV*", Universidad Externado de Colombia, 2018.

Asistente al XV Course of Law and Economics en Harvard Law School, 2018.

Publicación del artículo "*La tipología de los contratos estatales: integración entre el derecho público y el derecho privado para el diseño de contratos óptimos*" en Las transformaciones del Derecho de la Administración Pública y del Derecho Administrativo, Tomo II - La reinención de los instrumentos jurídicos y materiales utilizados por la Administración, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2019.

Publicación del artículo *“Una relectura del concepto de equilibrio económico del contrato en la normatividad vigente”*, en *Del contrato estatal a los sistemas de compras públicas*, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2020.

Publicación del artículo *“Gestión de riesgos como esencia de la planificación en la prevención de desastres en el ordenamiento territorial”*, en *Ordenación del territorio, ciudad y derecho urbano: competencias, instrumentos de planificación y desafíos*, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2020.

Coeditora del libro *“Reflexiones Jurídicas Vo. VI”*, Quito, Pontificia Universidad Católica del Ecuador, 2020.

Publicación del artículo *“Derecho sanitario de la emergencia: prevención, precaución y reacción”*, en *Derecho Administrativo Sanitario: Derecho a la salud, salubridad pública y condiciones sanitarias de las ciudades*, Bogotá, Universidad Externado de Colombia, 2021.

EXPERIENCIA

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE AGUAS DE CARTAGENA S.A.S - E.S.P. CONTRA
DISTRITO TURÍSTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS**

Secretaria

2022-2023

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO DE
FINANCIACIÓN DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA PA-FFIE CONTRA
CONSORCIO AULAS 2016**

Apoderada Convocada

Diciembre 2022 - Actual

**AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA COLOMBIA COMPRA
EFICIENTE**

Prestar servicios profesionales a la dirección general de la Agencia Nacional de Contratación Pública Colombia Compra Eficiente para asesorar en la estructuración, implementación y difusión de herramientas, mecanismos e instrumentos para el fortalecimiento del servicio de información para la compra pública.

Julio 2023 - Actual

**INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS
PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS - IPSE**

Servicios profesionales en el seguimiento y acompañamiento jurídico a los diversos procesos de selección de contratistas y tramites contractuales de competencia de la subdirección de planificación y promoción de soluciones energéticas y de la oficina jurídica

2023

AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA COLOMBIA COMPRA EFICIENTE

Asesoría y acompañamiento a la gestión jurídica en asuntos contractuales que satisfagan las necesidades de la Agencia relacionadas con los servicios de información para la compra pública.

Diciembre 2022

OSCAR MELO RODRÍGUEZ - INGENIERÍA

Asesora jurídica

2012 - actual

ETB S.A. - E.S.P.

Propuesta de ajustes y recomendaciones para fortalecimiento de los Estatutos Sociales (en lo que respecta a temas de contratación), el Código de Buen Gobierno (ídem), el Manual de Contratación, el Instructivo de Compras y los Formatos empleados para la gestión contractual

Febrero - septiembre 2022

TRIBUNALES DE ARBITRAMENTO DE RCN TELEVISIÓN S.A. Y CARACOL TELEVISIÓN S.A. CONTRA EL MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

Apoderada Convocada

2020 - actual

TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE CONSORCIO LA LÍNEA CONTRA INVÍAS

Apoderada Convocada

2020 - 2021

TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE CONSORCIO SES MAGDALENA CONTRA INVÍAS

Apoderada Convocada

2020 - 2021

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL
BARRANQUILLA S.A. Y BITCO S.A. CONTRA CORMAGDALENA**

Apoderada Convocada
2020 - 2023

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO DE CONSORCIO MAGDALENA CONTRA
CORMAGDALENA**

Apoderada Convocada
2019 - 2020

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO UNIÓN TEMPORAL REDES DE AMAGÁ 2014
CONTRA FIDUBOGOTÁ S.A. COMO VOCERA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO
FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA - FINDETER S.A.**

Apoderada Convocada
2018 - 2019

TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO CONCIVILES S.A. CONTRA ISAGÉN S.A. - E.S.P.

Apoderada Convocante
2016 - 2018

**CONSORCIO PROYECCIÓN VIAL PUERTO SALGAR - INTERVENTORÍA RUTA DEL
SOL TRAMO II**

Especialista Legal
Junio 2012 - Febrero 2019

**CONSORCIO R&Q - SERVINC - INTERVENTORÍA A CCFC BOGOTÁ (FONTIBÓN) -
FACATATIVÁ - LOS ALPES**

Subdirectora Jurídica
Octubre 2012- Diciembre 2015

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Docente Investigadora Departamento de Derecho Administrativo
Investigadora del Departamento de Derecho Económico
2009 - actual

JUAN CARLOS EXPÓSITO VÉLEZ -EXPÓSITO ABOGADOS S.A.S.

Abogada Senior en Litigio e Investigación sobre Contratación Estatal, con énfasis en planeación contractual y equilibrio económico del contrato.

2002 - actual.

CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ - CENTRO DE FORMACIÓN EMPRESARIAL

Capacitadora para los Diplomados en Contratación Estatal

2014 - actual

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO GAM CONSTRUCCIONES S.A.S. CONTRA
DISTRITO TURÍSTICO DE CARTAGENA DE INDIAS**

Secretaria

2018

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO PAVIGAS LTDA. CONTRA UNIVERSIDAD DE
CARTAGENA Y DEPARTAMENTO DE CASANARE**

Secretaria

2017

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO CONSORCIO VIAL ISLA BARÚ CONTRA DISTRITO
TURÍSTICO DE CARTAGENA DE INDIAS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE
VALORIZACIÓN DISTRITAL**

Secretaria

2016

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO CONSORCIO DESARROLLO VALLE DEL CAUCA
CONTRA DEPARTAMENTO DE VALLE DEL CAUCA**

Secretaria

2013

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO CONSORCIO VIAL ISLA BARÚ CONTRA DISTRITO
TURÍSTICO DE CARTAGENA DE INDIAS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE
VALORIZACIÓN DISTRITAL**

Secretaria

2013

DEPARTAMENTO DEL CESAR

Prestación de servicios de asesoría jurídica al Despacho del Señor Gobernador
en temas de Derecho Administrativo y contratación estatal

2014

FONDO DE BIENESTAR - CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DE CÓRDOBA

Prestación de servicios profesionales de capacitación en temas de contratación
estatal

Octubre, 2014

CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DE CÓRDOBA

Prestación de servicios profesionales de capacitación en temas de contratación
estatal

Octubre, 2014

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO ESPINOSA DE BRIGARD & CÍA. CONTRA EMPRESA
DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ EAAB - ESP.**

Apoderada Convocante

2010

**TRIBUNAL DE ARBITRAMENTO TRANSCARIBE S.A. CONTRA CONSORCIO CCMV -
TRANSCARIBE 2**

Secretaria

2010

ITANSUCA PROYECTOS DE INGENIERÍA LTDA.

Asesora Jurídica Externa en procesos de contratación y ejecución de contratos
Febrero - octubre 2007

Contrato por labor contratada de Asesora Jurídica del Consorcio IG dentro del contrato celebrado con Ecopetrol para la Gerencia del Programa de Gas Licuado del Petróleo (GLP) Rural, en manejo de contratos con distribuidores y proveedores.

Septiembre 2005 - enero 2007

H. SENADO DE LA REPÚBLICA

Dirección General Administrativa. Manejo de contratos de menor cuantía y contratos en cuantía inferior al diez por ciento (10%) de la menor cuantía.

Marzo- abril 2005

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONÁUTICA CIVIL

Dirección Administrativa - Grupo de Procesos Contractuales. Manejo de procesos de contratación estatal por medio de Licitaciones, Contrataciones Directas y Régimen Especial de Contratación, desde su apertura hasta la realización del contrato y aprobación de pólizas de garantía.

Agosto 2004 - febrero 2005.

EMPRESA INMOBILIARIA CUNDINAMARQUESA

Prestación de Servicios para el estudio de Títulos para compra de predios de reserva hídrica del Departamento de Cundinamarca. Contratista, sin vinculación laboral.

Junio - septiembre, 2004.

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Departamento de Derecho Administrativo

Trabajo Investigativo en Derecho Administrativo y Contratación Estatal

2002 - 2004

SAMUR Y HERNÁNDEZ ABOGADOS ASOCIADOS

Asistente Jurídica en casos de Derecho Administrativo y Contratación Estatal,
con énfasis en equilibrio económico del contrato.

Octubre - diciembre, 2003

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN - CONSULTORÍA CARLOS MALAGÓN

Grupo de Análisis de Causas del Daño Antijurídico Contractual del Estado por
medio del estudio intensivo de jurisprudencia del Consejo de Estado, Laudos
Arbitrales y conciliaciones del Tribunal Administrativo de Cundinamarca.

Julio - octubre, 2003.